
 

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 9.704, DE 18 DE AGOSTO DE  2020

Concede a Medalha do Guardião às autoridades militares que especifica.

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1º, 2º e 6º,

da Lei nº 14.711, de 30 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo no 202000015001151,  

D E C R E T A:   

Art. 1º  É concedida  a “Medalha do Guardião” às autoridades militares relacionadas no Anexo Único que acompanha este

Decreto, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Goiás e, em especial, à Secretaria de Estado da Casa Militar da Governadoria . 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiânia, 18 de agosto de  2020;  132º  da  República.

 

RONALDO CAIADO   
Governador do Estado

 

(D.O. de 19-08-2020)

   

ANEXO ÚNICO

I – MEDALHA DO GUARDIÃO 2020.

 

a) Oficiais e Praças da Polícia Militar do Estado de Goiás:

 

Nº P/GRAD CPF NOME
1 Cel PM ***.642.101-** Paulo Roberto de Oliveira
2 TC PM ***.278.221-** Cláudia da Silva Lira
3 TC PM ***.992.501-** Elisângela Sueli de Lemos Abreu
4 Maj PM ***.634.811-** Alexandre Saliba Sales
5 Maj PM ***.501.941-** Carlúcio Ferreira Rodrigues
6 Maj PM ***.941.481-** Daniel Freire Rezende
7 Maj PM ***.919.301-** Flávio Faria de Souza
8 Maj PM ***.267.941-** José Alberto Viana Cortez Júnior
9 Maj PM ***.129.201-** Júlio César Alves Souza
10 Maj PM ***.860.381-** Marcelo Duarte Veloso
11 Maj PM ***.241.841-** Ranggel Guimarães Brandão da Silva
12 Maj PM ***.258.031-** Rodrigo Borges Pighini
13 Cap PM ***.674.551-** Alessandro Regys Reis de Carvalho
14 Cap PM ***.928.841-** Cesar Otávio Valente Junior

15 Cap PM ***.906.341-**
Dayanna Gontijo de Paiva Souza

16 Cap PM ***.902.501-** Eduardo Abilio Borges Alves
17 Cap PM ***.780.361-** Felipe Feitosa Maia
18 Cap PM ***.125.641-** Hélio Alves Amado
19 Cap PM ***.835.731-** Higor Alexandre Guimarães Moreira
20 Cap PM ***.881.071-** Kelly Cristina Santos Barros
21 Cap PM ***.349.385-** Leonardo Souza Ramos
22 Cap PM ***.761.381-** Rafael de Almeida Bispo
23 Cap PM ***.255.041-** Rafael Luiz da Cunha
24 Cap PM ***.175.708-** Ronieli Marques Manzatto
25 Cap PM ***.308.721-** Samuel Silva Rocha Negrão
26 Cap PM ***.705.361-** Vinicius Ribeiro Alves

27 CapPM ***.546.181-** Wasley Aparecido Braga

file:///pesquisa_legislacao/80655/lei-14711


28 1º Ten PM ***.283.621-** Alexandre Veríssimo de Faria
29 1º Ten PM ***.578.251-** Daniel Rosa Resende
30 1º Ten PM ***.932.771-** Fábio Albernaz Resende
31 1º Ten  PM ***.580.791-** Herbert José Pereira da Silva
32 1º Ten PM ***.172.523-** Isael Santos Farias
33 1º Ten PM ***.018.981-** Iury Belchior Cruvinel
34 1º Ten PM ***.279.371-** Rafael Gonçalves Feitosa Pedrosa
35 1º Ten PM ***.825.541-** Rhangel Xavier De Avelar
36 2º Ten PM ***.569.861-** Bruno Muryel Alves da Silva
37 2º Ten PM ***.716.951-** Marco Thúlio Carrilho de Castro
38 2º Ten PM ***.524.101-** Otacilio de Jesus e Silva
39 2º Ten PM ***.230.641-** Reginaldo Alves Moraes Sousa
40 Asp Of PM ***.978.951-** Guilherme Damasceno Fonseca
41 ST PM ***.655.601-** Cileibio Alfredo dos Santos
42 ST PM ***.601-821-** Eber Aprigio dos Santos
43 ST PM ***.055.011-** Ednaldo Gonçalves dos Santos
44 ST PM ***.952.171-** Eliane Cristina Dias Vieira Paranaguá
45 ST PM ***.612.181-** Gabriel Del Zamar Moreira de Oliveira
46 ST PM ***.854.121-** Marcelo Júnior Gomes da Silva
47 ST PM ***.855.841-** Márcio Antônio de Paula
48 ST PM ***.519.531-** Moises Ferreira Gomes
49 ST PM ***.024.391-** Salésia José Gomes da Cruz
50 ST PM ***.195.471-** Wellington Marçal Albino
51 1º Sgt PM ***.965.121-** Alfredo Antônio Lourenço Júnior
52 1º Sgt PM ***.682.151-** Ana Paula Ribeiro
53 1º Sgt PM ***.103.901-** Antônio  Pereira Alminio
54 1º Sgt PM ***.959.891-** Carlos Alberto Santana
55 1º Sgt PM ***.708.302-** Christianne Ferreira Miranda Amorim
56 1º Sgt PM ***.394.031-** Edgar Alves dos Santos
57 1º Sgt PM ***.883.051-** Frederico Ungarelli de Carvalho
58 1º Sgt PM ***.570.451-** Jeverson Leandro Rocha Batista
59 1º Sgt PM ***.528.861-** José Adriano Di Oliveira
60 1º Sgt PM ***.912.051-** Leandro Morgado Barreto
61 1º Sgt PM ***.764.421-** Luiz Antônio Gonzaga Borges
62 1º Sgt PM ***.621.441-** Marco Aurélio Silva Santos
63 1º Sgt PM ***.220.571-** Michell Rosa de Jesus 
64 1º Sgt PM ***.058.071-** Nilson João Ananias
65 1º Sgt PM ***.255.581-** Sebastião Claudemiro dos Santos
66 1º Sgt PM ***.778.181-** Vinícius Martins Cardoso 
67 1º Sgt PM ***.768.901-** Wagner Paulo Moura
68 2° Sgt PM ***.515.431-** Adelmar Ribeiro da Silva
69 2° Sgt PM ***.810.801-** Ademar Carlos De Souza Lacerda
70 2° Sgt PM ***.263.751-** Ana Paula de Toledo Vieira
71 2° Sgt PM ***.870.091-** Antônio Marcos Porto
72 2º Sgt PM ***.594.431-** Carlos Diniz Júnior
73 2º Sgt PM ***.016.531-** Django Rodrigues da Silva RG 
74 2° Sgt PM ***.444.231-** Edeny Nunes Pereira
75 2º Sgt PM ***.952.191-** Humberto Messias de Oliveira
76 2º Sgt PM ***.833.651-** Ilbaneis Cardoso da Silva
77 2º Sgt PM ***.283.161-** Jackson de Jesus Leite
78 2º Sgt PM ***.829.421-** Jacqueline Pereira de Araújo
79 2º Sgt PM ***.382.141-** João Batista de Arruda
80 2° Sgt PM ***.813.011-** José Mateus Filho
81 2° Sgt PM ***.880.576-** Júnior Cesar Gomes
82 2° Sgt PM ***.692.151-** Kennedy Garcia Almeida
83 2° Sgt PM ***.784.151-** Ledson Batista de Sousa
84 2° Sgt PM ***.592.441-** Livan Ramos Pereira
85 2° Sgt PM ***.209.001-** Lúcia de Fátima Guimarães
86 2º Sgt PM ***.828.561-** Marcos Antonio da Silva
87 2º Sgt PM ***.860.631-** Raimundo Santiago Neto
88 2° Sgt PM ***.190.111-** Reginaldo José dos Santos
89 2° Sgt PM ***.565.901-** Rodrigo Micena de Oliveira
90 2° Sgt PM ***.004.301-** Rogério Ribeiro Brandão
91 2º Sgt PM ***.386.201-** Vilson Luiz de Jesus
92 2° Sgt PM ***.511.891-** Waldney Alves De Olivira
93 2° Sgt PM ***.697.991-** Willian Fernando Dias
94 3º Sgt PM ***.656.511-** Aline de Fátima Praxedes
95 3º Sgt PM ***.181.951-** André Jordanny Souza de Almeida
96 3º Sgt PM ***.610.081-** Aneilton Pio Correia
97 3º Sgt PM ***.687.481-** Antônio Pereira Alves Neto
98 3º Sgt PM ***.841.681-** Beethoven Maia Silva

99 3º Sgt PM ***.669.721-** Bruno de Andrade Costa Calassa
2



 

100 3º Sgt PM ***.824.991-** Carolina Aires Pereira
101 3º Sgt PM ***.451.531-** Ciro Caixeta de Oliveira
102 3º Sgt PM ***.163.821-** Cleub Gonçalves de Assis
103 3º Sgt PM ***.333.901-** Cristiane Bianco Panatieri
104 3º Sgt PM ***.624.001-** Diego Lopes dos Santos
105 3º Sgt PM ***.782.931-** Edgar Elias dos Reis
106 3º Sgt PM ***.778.801-** Elinaldo Pereira Costa
107 3º Sgt PM ***.572.271-** Elvis Teixeira Pereira
108 3º Sgt PM ***.511.231-** Fábio Andrade Alves
109 3º Sgt PM ***.920.511-** Fernanda Cristina Vieira
110 3º Sgt PM ***.554.881-** Fernando Castelo de Castro
111 3º Sgt PM ***.127.661-** Genildo Faria de Sousa
112 3º Sgt PM ***.085.271-** Gentil Soares Gomes
113 3º Sgt PM ***.886.201-** Georgeton dos Passos Rodrigues
114 3º Sgt PM ***.905.211-** Gleidson dos Santos Matos
115 3º Sgt PM ***.939.901-** Hudson Guimarães Brandão da Silva
116 3º Sgt PM ***.649.351-** Itamir Diniz dos Santos Sobrinho
117 3º Sgt PM ***.208.101-** Jacomo Guide Da Veiga Neto
118 3º Sgt PM ***.806.591-** Jairo Rodrigues Júnior
119 3º Sgt PM ***.111.801-** Juliana Fernandes Venceslau
120 3º Sgt PM ***.480.341-** Leonardo Queiroz E Silva
121 3º Sgt PM ***.928.301-** Lidiane Alves Teixeira
122 3º Sgt PM ***.040.261-** Lucas Tiago Rocha Ribeiro
123 3º Sgt PM ***.981.751-** Luiz Antônio Selani Ferreira
124 3º Sgt PM ***.555.801-** Marcelo Francisco dos Santos
125 3º Sgt PM ***.213.961-** Márcio Martins da Silva
126 3º Sgt PM ***.609.311-** Melquizedeque de Miranda Borges 

127
3º Sgt PM

***.693.731-**
Mirany Messias Serbeto

128 3º Sgt PM ***.574.991-** Nauber Benício Salgado
129 3º Sgt PM ***.344.971-** Paulo Fernando Vasconcelos Xavier
130 3º Sgt PM ***.044.741-** Samanta Oliveira Lopes
131 3º Sgt PM ***.150.121-** Sérgio Sampaio Tavares
132 3º Sgt PM ***.645.601-** Thaís Angélica Borginho
133 3º Sgt PM ***.039.851-** Thiago Cardoso de Almeida 
134 3º Sgt PM ***.275.831-** Tiago Antônio da Silva Porfírio
135 3º Sgt PM ***.171.781-** Tiago e Silva Berigo
136 3º Sgt PM ***.249.411-** Víctor Andrade Mecenas
137 3º Sgt PM ***.645.631-** Wanderson Ferreira Lino
138 3º Sgt PM ***.513.791-** Weldney Carlos Mendanha
139 Cb PM ***.128.362-** Bawmer Duarte Veloso
140 Cb PM ***.879.711-** Carlos Henrique da Silva
141 Cb PM ***.163.601-** Darlan Oliveira Soares
142 Cb PM ***.116.371-** Divino Alan Salgado
143 Cb PM ***.571.101-** Edney de Oliveira Quintanilha
144 Cb PM ***.163.521-** Eliel Luciano da Costa
145 Cb PM ***.317.611-** Enio Almeida Ferreira
146 Cb PM ***.069.881-** Gilson de Oliveira Silva
147 Cb PM ***.005.221.** Gustavo Correa Domingues
148 Cb PM ***.270.351-** Hayan Mirel Gomes Silva
149 Cb PM ***.058.741-** Iris José Nunes
150 Cb PM ***.410.946-** Ismael Soares de Sousa
151 Cb PM ***.210.531-** Jhonne da Silva Gasparino
152 Cb PM ***.778.111-** José Wilson Barcelos de Morais
153 Cb PM ***.228.451-** karine Guedes Cury
154 Cb PM ***.825.041-** Kleslei Alves Faria
155 Cb PM ***.412.831-** Macaiver Jean Pierre de Sousa Silva
156 Cb PM ***.699.231-** Mariana Raquel de Moraes
157 Cb PM ***.037.561-** Maurício Reis Carvalho
158 Cb PM ***.668.501-** Miriã Inocêncio Paiva
159 Cb PM ***.395.971-** Murillo Estevan Machado
160 Cb PM ***.572.071-** Neemias Dias Ribeiro
161 Cb PM ***.607.491-** Odair José da Silva Gonçalves
162 Cb PM ***.305.741-** Paulo Yuri Vide
163 Cb PM ***.717.031-** Rafael Peres Victoy
164 Cb PM ***.691.081-** Ricardo Dias Torres
165 Cb PM ***.392.911-** Ricardo Rocha Quinan
166 Cb PM ***.486.141-** Teofilo Roberto Decrosse da Silva Zardine Rocha

167 Cb PM ***.611.801-** Vinícius Lino Ferreira

168 Cb PM ***.454.851-** Wellington Santana Vilela
169 Cb PM ***.142.611-** Wesley Firmes Gonçalves

170 Cb PM ***.455.851-** Willian Palmeira Leite
3



171 Sd PM ***.453.881-** Caique Luan da Silva
172 Sd PM ***.809.271-** Danilo de Alcântara Itacarambi
173 Sd PM ***.315.701-** Erci Alves Pereira Júnior
174 Sd PM ***.837.881-** Everson Jivago  Araujo Roldão
175 Sd PM ***.707.471-** Geraldo Filho Pereira Guimarães 
176 Sd PM ***.171.826-** Helder Everaldo Soares
177 Sd PM ***.494.621-** Israel Corrêa Batista
178 Sd PM ***.830.621-** Jonatas de Almeida Noleto
179 Sd PM ***.731.551-** Kaleb Augusto do Nascimento
180 Sd PM ***.100.951-** Kennedy Martins Bastos 
181 Sd PM ***.952.661-** Lucas Mateus Fernandes
182 Sd PM ***.081.301-** Marcos Antônio Dias Pereira
183 Sd PM ***.477.021-** Raphael Iglesias Valadares
184 Sd PM ***.435.721-** Rafael Stival
185 Sd PM ***.677.601-** Rogério Guedes Mendonça
186 Sd PM ***.689.261-** Thiago Lima Guimarães
187 Sd PM ***.649.391-** Thiago Rodrigues da Silva 
188 Sd PM ***.874.301-** Yuri Queiroz Silveira

 

b) Oficiais e Praças do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás:

 

Nº P/GRAD CPF NOME
1 TC CBM ***.334.381-** Emerson Divino Gonçalves Ferreira 
2 TC CBM ***.186.321-** Renato Mendes da Silva 
3 TC CBM ***.482.891-** Wanderson Junho Gomes dos Reis
4 TC CBM ***.338.711-** Washington Luiz Vaz Júnior
5 Cap CBM ***.275.931-** Ítalo Ferreira Silva
6 Cap CBM ***.497.331-** Saul Ezrzon de Miranda Xavier
7 1º Ten CBM ***.949.281-** Pedro Henrique Gonçalves Lima
8 1º Ten CBM ***.410.221-** Víctor Eustáquio de Oliveira Cardoso
9 2° Ten CBM ***.330.851-** Jardel Mota Marinho
10 ST CBM ***.854.771-** Livya Caroliny Machado Barbosa
11 1º Sgt CBM ***.689.981-** Alessandro Damaso Araújo Batista
12 1º Sgt CBM ***.365.721-** Jean Eutáquio Moreira
13 2º Sgt CBM ***.056.701-** Denis Paulo Rodrigues Monteiro
14 2º Sgt CBM ***.764.601-** Kenia Paula Guiotti
15 3º Sgt CBM ***.477.291-** Bruno Rodrigues Rates
16 3º Sgt CBM ***.015.111-** Cleisser de Oliveira Costa
17 3º Sgt CBM ***.937.341-** Daniel Ferreira de Sousa 
18 3º Sgt CBM ***.754.101-** Éder Renato de Melo
19 3º Sgt CBM ***.269.911-** Ednara Silva Pereira
20 3º Sgt CBM ***.790.481-** Marcos Vinícios Grangeiro Damacena
21 3º Sgt CBM ***.377.371-** Nayra Cristina da Silva
22 3º Sgt CBM ***.609.741-** Roberta Ferreira Marques
23 Cb CBM ***.103.561-** Aistein Alves Oliveira
24 Cb CBM ***.268.461-** Ana Paula Natividade Godoi Xavier
25 Cb CBM ***.184.271-** Eduardo Bernades da Silva Júnior
26 Cb CBM ***.814.061-** Gustavo Guedes de Melo 
27 Cb CBM ***.159.561-** Ingrid Guedes de Melo
28 Cb CBM ***.403.051-** Iuri Mesquita Mendes 
29 Cb CBM ***.698.621-** Julio Cesár Barbosa 
30 Cb CBM ***.803.261-** Kezia Silveira
31 Cb CBM ***.844.181-** Luciano Silva Filho
32 Cb CBM ***.790.401-** Luna Figueredo Ferreira R. dos Santos
33 Cb CBM ***.950.891-** Raphael Martins Otim
34 Cb CBM ***.443.271-** Rondinele Mendanha Couto
35 Cb CBM ***.044.931-** Ruberpaulo Honorato de Jesus
36 Cb CBM ***.917.671-** Viviane Aparecida Oliveira de Souza
37 Sd  CBM ***.231.801-** Renata Madureira Barbosa
38 Sd  CBM ***.073.001-** Welmo Fernandes Carvalho

 

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 19-08-2020.

 

4



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Governadoria
Polícia Militar - PM 
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria-Geral de Governo - SGG

Categoria Medalha

5


